
                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Порядок применения классификации операций 

сектора государственного управления, утвержденный приказом  

Министерства финансов Российской Федерации от 29 ноября 2017 г. № 209н  

 

 

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 231 и абзацем двадцать четвертым  

статьи 165 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях совершенствования 

нормативно-правового регулирования порядка применения классификации 

операций сектора государственного управления п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести в Порядок применения классификации операций сектора 

государственного управления, утвержденный приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 29 ноября 2017 г. № 209н (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 12 февраля 2018 г., 

регистрационный № 50003)1 (далее – Порядок), изменения согласно приложению  

к настоящему приказу. 

                                           
1 C изменениями, внесенными приказами Министерства финансов Российской Федерации от 30 ноября 2018 г. № 246н 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 26 декабря 2018 г., регистрационный № 53186), 

от 13 мая 2019 г. № 69н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 24 июля 2019 г., 

регистрационный № 55372), от 29 сентября 2020 г. № 222н (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 9 ноября 2020 г., регистрационный № 60803), от 24 сентября 2021 г. № 133н  

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 ноября 2021 г., регистрационный № 65731),  

от 8 сентября 2022 г. № 137н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 октября 2022 г., 

регистрационный № 70535), от 21 августа 2023 г. № 136н (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 22 сентября 2023 г., регистрационный № 75304) и от 4 октября 2024 г № 146н (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 7 ноября 2024 г., регистрационный № 80062). 



 

России 

 

2 

2. Установить, что Порядок в редакции настоящего приказа применяется при 

ведении бюджетного (бухгалтерского) учета с 1 января 2026 года, составлении 

бюджетной (бухгалтерской) и иной финансовой отчетности за 2026 год. 

 

 

 

Министр                А.Г. Силуанов 



 

Приложение 

к приказу Министерства финансов 

Российской Федерации 

от                                № 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

вносимые в Порядок применения классификации 

операций сектора государственного управления, утвержденный 

приказом Министерства финансов Российской Федерации 

от 29 ноября 2017 г. № 209н 

 

 

1. Пункт 6 главы I "Общие положения" изложить в следующей редакции: 

"6. КОСГУ состоит из следующих групп: 

100 "Доходы"; 

200 "Расходы"; 

300 "Поступление нефинансовых активов"; 

400 "Выбытие нефинансовых активов"; 

500 "Поступление финансовых активов"; 

600 "Выбытие финансовых активов"; 

700 "Увеличение обязательств"; 

800 "Уменьшение обязательств". 

Перечень статей КОСГУ, относящихся к доходам, включает следующие статьи: 

110 "Налоговые доходы, таможенные платежи и страховые взносы  

на обязательное социальное страхование"; 

120 "Доходы от собственности"; 

130 "Доходы от оказания платных услуг (работ), компенсаций затрат"; 

140 "Штрафы, пени, неустойки, возмещения ущерба"; 

150 "Безвозмездные денежные поступления текущего характера"; 

160 "Безвозмездные денежные поступления капитального характера"; 

170 "Доходы от операций с активами" (кроме операций по переоценке средств 

в иностранной валюте); 

180 "Прочие доходы"; 



2 

 

России 

 

190 "Безвозмездные неденежные поступления в сектор государственного 

управления"; 

410 "Уменьшение стоимости основных средств" (в части операций по доходам); 

420 "Уменьшение стоимости нематериальных активов"; 

430 "Уменьшение стоимости непроизведенных активов"; 

440 "Уменьшение стоимости материальных запасов"; 

450 "Уменьшение стоимости права пользования"; 

460 "Уменьшение стоимости биологических активов"; 

630 "Уменьшение стоимости акций и иных финансовых инструментов" (в части 

поступлений денежных средств от реализации конфискованных акций и иных 

финансовых инструментов, в том числе полученных в результате совершения 

коррупционных правонарушений). 

Перечень статей КОСГУ, относящихся к источникам финансирования 

дефицита, включает следующие статьи: 

170 "Доходы от операций с активами" (в части операций с источниками 

финансирования дефицита (курсовая разница); 

310 "Увеличение стоимости основных средств" (в части операций  

с источниками финансирования дефицита); 

410 "Уменьшение стоимости основных средств" (в части операций  

с источниками финансирования дефицита); 

510 "Поступление денежных средств и их эквивалентов"; 

520 "Увеличение стоимости ценных бумаг, кроме акций и иных финансовых 

инструментов"; 

530 "Увеличение стоимости акций и иных финансовых инструментов" (в части 

операций с источниками финансирования дефицита); 

540 "Увеличение задолженности по предоставленным заимствованиям"; 

550 "Увеличение стоимости иных финансовых активов"; 

560 "Увеличение прочей дебиторской задолженности"; 

610 "Выбытие денежных средств и их эквивалентов"; 



3 

 

России 

 

620 "Уменьшение стоимости ценных бумаг, кроме акций и иных финансовых 

инструментов"; 

630 "Уменьшение стоимости акций и иных финансовых инструментов"; 

640 "Уменьшение задолженности по предоставленным заимствованиям"; 

650 "Уменьшение стоимости иных финансовых активов"; 

660 "Уменьшение прочей дебиторской задолженности"; 

710 "Увеличение задолженности по внутренним привлеченным 

заимствованиям"; 

720 "Увеличение задолженности по внешним привлеченным заимствованиям"; 

730 "Увеличение прочей кредиторской задолженности"; 

810 "Уменьшение задолженности по внутренним привлеченным 

заимствованиям"; 

820 "Уменьшение задолженности по внешним привлеченным 

заимствованиям"; 

830 "Уменьшение прочей кредиторской задолженности". 

Перечень статей КОСГУ, относящихся к расходам, включает следующие 

статьи: 

210 "Оплата труда, начисления на выплаты по оплате труда"; 

220 "Оплата работ, услуг"; 

230 "Обслуживание государственного (муниципального) долга"; 

240 "Безвозмездные перечисления текущего характера организациям"; 

250 "Безвозмездные перечисления бюджетам"; 

260 "Социальное обеспечение"; 

270 "Операции с активами"; 

280 "Безвозмездные перечисления капитального характера организациям"; 

290 "Прочие расходы"; 

310 "Увеличение стоимости основных средств" (в части операций по расходам); 

320 "Увеличение стоимости нематериальных активов"; 

330 "Увеличение стоимости непроизведенных активов"; 



4 

 

России 

 

340 "Увеличение стоимости материальных запасов"; 

350 "Увеличение стоимости права пользования"; 

360 "Увеличение стоимости биологических активов"; 

530 "Увеличение стоимости акций и иных финансовых инструментов" (в части 

операций по расходам).". 

2. В главе II "Отнесение сектором государственного управления операций  

на группы статьи и подстатьи КОСГУ": 

2.1. В пункте 9: 

2.1.1. В абзаце одиннадцатом после слов "налогом на добавленную стоимость," 

дополнить словами "по уплате туристического налога". 

2.1.2. Абзац двенадцатый дополнить предложением следующего содержания: 

"Операции по начислению налогоплательщиками - государственными 

(муниципальными) автономными и бюджетными учреждениями туристического 

налога по доходам от оказания услуг по предоставлению мест для временного 

проживания физических лиц в средствах размещения, облагаемых в соответствии  

с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах туристическим 

налогом, отражаются по подстатье 131 "Доходы от оказания платных услуг (работ)" 

КОСГУ.". 

2.2. Абзац шестой подпункта 10.6.5 подпункта 10.6 пункта 10 признать 

утратившим силу. 

2.3. В пункте 11: 

2.3.1. Подпункт 11.4 изложить в следующей редакции: 

"11.4. На статью 340 "Увеличение стоимости материальных запасов" КОСГУ 

относятся операции по поступлению (принятию к учету) материальных запасов, а 

также расходы по оплате государственных (муниципальных) контрактов, договоров 

на приобретение (изготовление) объектов, относящихся к материальным запасам.". 

2.3.2. Подпункты 11.4.1 - 11.4.8 признать утратившими силу. 

2.4. В пункте 12: 

2.4.1. Подпункт 12.4 изложить в следующей редакции: 



5 

 

России 

 

"12.4. На статью 440 "Уменьшение стоимости материальных запасов" КОСГУ 

относятся операции по выбытию, а также доходы от выбытия материальных 

запасов.". 

2.4.2. Подпункты 12.4.1 -12.4.8 признать утратившими силу. 

2.5. Подпункт 14.3 дополнить словами ", в частности от реализации 

конфискованных акций и иных финансовых инструментов, в том числе полученных 

в результате совершения коррупционных правонарушений". 

3. В приложении к Порядку строки с кодами 341 - 349 и 441 - 449 признать 

утратившими силу. 

 


